A nona ejusdem mensis, extremo vespere, ut evange-  
licis præcipitur traditionibus; celebrantes autem  
festum proxima Dominica die, vicesima ejusdem  
mensis Aprilis; adjungentes deinceps septem heb-  
domadas sanctæ Pentecostes. Ita namque rursus  
sermonibus oblectabimur in Christo Jesu Domino  
nostro, per quem, et cum quo Patri, cum sancto  
Spiritu, glòria, honor, et imperium, nunc et sem-  
per, et in sæcula. Amen.

## HOMILIA XXIII.

## Præmeditatio auctoris.

Hanc quoque nos oratiunculam dedimus, non ex  
qua colligamus eloquentiæ gloriam (nec enim ea  
nobis mens), sed quæ haud mediocre fructum, ut  
279 spero, audientibus afferat, mœursque ad recte  
honesteque vivendum conformet; nec aliud quid-  
quam præter hoc ipsum, ac solum nobis in ea com-  
ponenda propositum fuit. Non igitur ullo modo ora-  
tionis aut scriptionis excellentiam fastidiose quis-  
piam examinet, sed scriptoris potius propositum in  
ea conscribenda scopum commendet.

1. Beatus propheta David, spiritalem illam plenam  
jucunditatis ac suavissimæ voluptatis lyram pulsans,  
sanctam et purissimam Salvatoris nostri festivitatem  
præunnavit, dicens: « Venite, exsultemus Domi-  
no<sup>88</sup>. » Ac mihi quidem sapienter et ex arte hoc verbo,  
« Venite, » usus videtur. Advocat enim quasi  
longe dissitos, atque a Deo quodammodo procul  
aberrantes, morum nempe ratione et via, quo modo  
se nonnulli a divina familiaritate sejungunt. Quinam  
vero illi sint, paulo diligentius indagare necesse  
habeo. Primus quidem est ex hoc numero qui ser-  
vit creaturæ contra Creatorem, ac mundi elementis  
venerationem impendit. Hunc infidelitas sequitur,  
atque adeo prava fides, quarum alteram Israelitis,  
alteram inanibus et verbosis hæreticorum commen-  
tis merito quispiam attribuat. Subjiciemus ad hæc  
deinde communem omnium qui in terris degunt  
morbum, peccatum scilicet. Sacro igitur et vehe-  
menti præconio, qui turpia didicerunt, quos nempe  
retulinus, se ad meliora studia conferre jubet: vel-  
uti Græcos caligine, quam illorum mentibus diabo-  
lica perversitas offudit, strenue se eximentes, ad  
splendidam veritatis lucem festinare, et eum qui  
vere et a natura omnium opifex est Dominus, confiteri  
Deum; Judæos vero illum quem multis modis lex et  
prophetæ indicavere, sero denique et vix agnoscen-  
tes, cum sanctis apostolis acclamare: « Tu es Chri-  
stus Filius Dei vivi<sup>89</sup>; » qui vero impiarum hæresum  
laqueis irretiti sunt, perplexis ac dolose contextis  
ratiocinationibus abjectis, ad veritatem recta ten-  
dentes, directum et errore vacuum, atque omni  
exutum inanitate fidei sermonem amplecti; 280 at

<sup>88</sup> Psal. xciv, 1. <sup>89</sup> Matth. xvi, 19.

Variae lectiones.

<sup>d</sup> ἁ.λ.λ. εὐρησιπέλαις. <sup>e</sup> Ἰσ. παῖδας τὰ τῶν.

qui in peccati foveam deciderunt, morti et vinculis sese eximere, seque infectos contagio Judaicæ sordis eluere, misericordia Dei ac benignitate, qui justificat impium, per fidem videlicet, in Christo; quod docet, ad eos qui in ipsum crediderant, scribens sapientissimus Paulus : « An Judæorum Deus tantum? nonne et gentium? utique et gentium : siquidem unus est Deus qui justificat circumcisionem ex fide, et præputium per fidem<sup>90</sup>. » Ergo quandoquidem « rectos decet collaudatio, » ut scriptum est<sup>91</sup>, animos nostros ab omni eluentes macula, « venite, exsultemus Domino<sup>92</sup>. » Igitur quibus hoc exsequi sine reprehensione propositum est, illud est cogitandum, quam potissimum ratione quispiam exsultet Domino, ita ut a scopo nequaquam aberret. Nam qui se a corporis voluptatibus vinci patitur, nec pravitate nulla ex parte refugiens, quod maxime detestandum atque impium in moribus fuerit, illud cæteris omnibus anteponebat : exsultat porro in hujus vitæ curis deliciisque divitiarum, minime ille quidem Domino, sed caducis potius voluptatibus exsultationem et gaudium deferens; non hic festivæ celebritatis egregius cultor audiet, neque intra sanctorum choros sedem ac locum obtinebit. Scriptum est enim : « Non est speciosa laus in ore peccatoris<sup>93</sup>. » At vero qui temperantiæ gloriam imprimis adamavit, affectione omnes, quantum humanæ naturæ fas est, superare studuerit, hunc sane divinas laudes celebrandi munus usurpare quam maxime deceat. Suffragatur in hac re nobis etiam sapientissimus Paulus ita scribens : « Hoc igitur dico et testiflor in Domino, ut jam non ambuletis, sicut et gentes ambulantes in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei, per ignorantiam quæ est in illis propter cæcitate cordis ipsorum : qui desperantes semetipsos tradiderunt impudiciæ, in operationem immunditiæ omnis in avaritiam. Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, et in ipso edocti estis, sicut est veritas in Jesu : deponere vos secundum pristinam conversationem, veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris Renovamini autem spiritu mentis vestræ, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis<sup>94</sup>. » **281** Quisnam igitur est hic vetus homo? Videlicet qui « corrumpitur secundum desideria carnis; » Novus autem qui in novitatem vitæ, quæ est in Christo, transformatur, renovatam gerens mentem, atque in lucis divinæ radiis serio exsultantem; quæ porro deinceps firmitate ac robore eoque processerit, tantaque ad cursum polleat habilitate, ut a pravitate affectionibus comprehendi nullatenus possit, sitiati-